2

		ДУМА ГОРОДА НИЖНЕВАРТОВСКА
(шестой созыв)
ПРОТОКОЛ №1
совместного выездного заседания рабочей группы комитета по социальным вопросам и Молодежного парламента при Думе города Нижневартовска

23.01.2019	 								      г. Нижневартовск

Председатель: 	Лариков П.А, председатель комитета по социальным вопросам, депутат по избирательному округу №17.

Присутствовали депутаты Думы города Нижневартовска:
	Дольников Леонид Александрович
	депутат по одномандатному округу
	№25

	Жигалов Сергей Николаевич
	депутат по одномандатному округу
	№10

	Лисин Анатолий Владимирович
	депутат по одномандатному округу
	№22

Приглашенные:
	Клец М.В.
	председатель Думы города Нижневартовска.

	Добрыгина О.В.

Мелюхин А.А.

Кудрин А.С.

Пушкарева А.Н.

Котов Д.А.

Воронова Т.В.

Коробова Н.П.

Исупов П.В.

	заместитель председателя Молодежного парламента при Думе города Нижневартовска.
председатель комитета по социальным вопросам Молодежного парламента при Думе города Нижневартовска.
председатель комитета по вопросам безопасности населения Молодежного парламента при Думе города Нижневартовска.
член Молодежного парламента при Думе города Нижневартовска.
заместитель директора департамента образования администрации города Нижневартовска.
начальник управления по социальной и молодёжной политике администрации города Нижневартовска.
директор БУ профессионального образования ХМАО-Югры «Нижневартовский социально-гуманитарный колледж».
директор БУ профессионального образования ХМАО-Югры «Нижневартовский медицинский колледж».

ПОВЕСТКА ДНЯ:

О деятельности учреждений среднего профессионального образования города Нижневартовска.

Маршрут: ул. Таежная, 24 – ул. Дружбы Народов, д.13-а –                                            ул. Интернациональная, д.3 – ул. Таежная, 24.
В ходе совместного выездного заседания депутаты Думы города Нижневартовска, члены Молодежного парламента при Думе города Нижневартовска и представители администрации города Нижневартовска в ознакомительном формате посетили:
- БУ профессионального образования ХМАО-Югры «Нижневартовский социально-гуманитарный колледж» (далее - Нижневартовский социально-гуманитарный колледж);
- БУ профессионального образования ХМАО-Югры «Нижневартовский медицинский колледж» (далее - Нижневартовский медицинский колледж).

По результатам выездного заседания рабочая группа отметила:
1) Нижневартовский социально-гуманитарный колледж осуществляет образовательный процесс в очной и заочной формах. Всего в учреждении обучается около 1600 студентов по 13 специальностям: программирование в компьютерных системах, сетевое и системное администрирование, экономика и бухгалтерский учет, страховое дело, банковское дело, туризм, гостиничный сервис, гостиничное дело, дошкольное образование, преподавание в начальных классах, документационное обеспечение управления и архивоведение, физическая культура, музыкальное образование.
На базе Нижневартовского социально-гуманитарного колледжа также реализуются программы профессиональной подготовки, переподготовки и повышения квалификации рабочих кадров по 6 направлениям: преподавание английского языка в начальной школе, разработка и реализация адаптированных образовательных программ, обеспечение доступной среды для инвалидов в организациях образования (здравоохранения и культуры), психолого-педагогическое сопровождение детей с ограниченными возможностями здоровья, раннее развитие и воспитание детей младенческого и раннего возраста, актуальные изменения и разъяснения в рамках №44-ФЗ и 223-ФЗ в 2019 году.
	Учреждение располагает достаточной и современной материально-технической базой. Социокультурная и информационно-образовательная среда колледжа сформированы согласно требованиям федеральных государственных образовательных стандартов и насыщены современными средствами обучения (более 400 компьютеров; 50 аудиторий, оснащенных интерактивными средствами обучения), полифункциональными информационными системами, обеспечивающими автоматизацию процессов управления, программными средствами дистанционного образования и электронного обучения, современными справочно-информационными ресурсами.
Большое внимание в колледже уделяется физической подготовке студентов, организованы секции по баскетболу и волейболу. Для этого функционируют спортивный зал, тренажерный зал и бассейн, оборудованные современным спортивным инвентарем.
По информации руководителя образовательного учреждения колледж тесно взаимодействует с Департаментом образования администрации города Нижневартовска, школами города в области профессиональной ориентации учащихся и с предприятиями города в целях организации стажировок, производственной практики студентов и дальнейшего трудоустройства выпускников колледжа.
2) Нижневартовский медицинский колледж ведет подготовку специалистов среднего профессионального образования в очной и очно-заочной формах обучения. Всего в учреждении обучается около 500 человек. Ежегодно колледж принимает порядка 150 первокурсников. Обучение проходит на базе 11 классов по трём направлениям: сестринское, акушерское и лечебное дело.
На базе Нижневартовского медицинского колледжа проводится подготовка, повышение квалификации медицинских работников со средним медицинским образованием более чем по 100 направлениям деятельности, таким как: сестринское дело в терапии, медицинский массаж, сестринское операционное дело, сестринское дело в анестезиологии и реаниматологии, физиотерапия, лабораторное дело в рентгенологии, сестринская косметология, сестринское дело в стоматологии, скорая и неотложная помощь, сестринская помощь детям, лечебная физкультура, функциональная диагностика, диетология, работа медицинских сестёр процедурного и прививочного кабинета и др.
Для ведения образовательной деятельности учреждение располагает необходимой учебно-материальной базой. Учебный процесс осуществляется в кабинетах доклинической практики, общепрофессиональной дисциплины и лекционных кабинетах. Также в колледже открыты и оборудованы кабинеты: манипуляционной техники, физиологического акушерства и гинекологии, основ профилактики, лечения пациентов терапевтического профиля, оказания доврачебной медицинской помощи при неотложных экстремальных состояниях, лечения пациентов хирургического профиля, кабинет педиатрии. Учебные кабинеты оснащены муляжами, инструментами, фантомами, видеотехникой, плакатами, медицинской мебелью, библиографическим и методическим материалом. Ежегодное обновление материально-технической базы колледжа способствует более качественному овладению обучающимися практическими умениями и навыками.
В целом обеспеченность учебными кабинетами в Нижневартовском медицинском колледже составляет - 60%. Администрация учреждения ходатайствует о выделении дополнительных площадей в связи с увеличением количества обучающихся.

По информации руководителя образовательного учреждения у колледжа сложились партнерские отношения с больницами города Нижневартовска в целях профессиональной ориентации учащихся, организации производственной практики студентов и дальнейшего трудоустройства выпускников колледжа.
По результатам выезда рабочая группа положительно оценила организацию деятельности и состояние материально-технической базы посещенных учреждений среднего профессионального образования.

РЕШИЛИ: результаты выездного заседания рабочей группы рассмотреть на очередном заседании комитета по социальным вопросам в феврале текущего года.

[bookmark: _GoBack]Председатель комитета
по социальным вопросам		           			            П.А. Лариков